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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou detekce anomálií v grafech. Popisuje a zhodno-
cuje několik existujících postupů řešící tuto poměrně novou a málo prozkouma-
nou problematiku. Dále je v práci představena dvojice vlastních navržených
postupů, první je rozšířením již existujícího algoritmu a druhý založený na
změnách entropie grafu při jeho editaci. Výsledkem práce je implementovaná
knihovna obsahující některé vybrané existující postupy společně se dvěma
vlastními metodami. Veškeré implementované metody jsou vyhodnoceny a
porovnány na syntetických grafech a na grafech z reálného prostředí.

Klíčová slova anomálie, detekce anomálií v grafech, Gephi Toolkit

Abstract

Subject of this thesis is anomaly detection in graph. Thesis describes and eva-
luates several existing approaches dealing with this new and very little studied
problem domain. Two new and own approaches are presented, fist one exten-
ding one of existing algorithm and second one based of graph entropy changes
during its updates. One of the results is a library implementation containing
some selected existing methods along with two new one. All implemented
methods are evaluated and compared using synthetic and real-world graphs.

vii

Keywords anomaly, graph anomalies detection, Gephi Toolkit

viii

Obsah

Úvod 1

1 Hledání anomálií v grafech 3
1.1 Definice použitých pojmů z teorie grafů . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Detekce anomálií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Anomálie v grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Typy anomálií v grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.5 Výzvy při detekci anomálií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Srovnání známých metod 11
2.1 Srovnávací kriteria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Kategorizace metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Známé metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3 Analýza 33
3.1 Výběr metod pro implementaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.2 Analýza technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.3 Definice požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4 Návrh a realizace 39
4.1 Struktura knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2 Společné rysy modulů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.3 SCAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.4 OddBall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5 Vlastní metody 59
5.1 Metoda založena na změnách entropie . . . . . . . . . . . . . . 59
5.2 Modifikace metody SCAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

ix

6 Vyhodnocení 71
6.1 Způsoby vyhodnocení kvality metod . . . . . . . . . . . . . . . 71
6.2 Vizualizace detekovaných anomálií v grafech . . . . . . . . . . . 72
6.3 Vyhodnocení na velkých grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
6.4 Výpočetní náročnost metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
6.5 Shrnutí vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Závěr 91

Literatura 93

A Seznam použitých zkratek 97

B Obsah přiloženého CD 99

x

Seznam obrázků

1.1 Jednoduchý příklad vizualizace anomálií . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1 Digram kategorizace metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.1 Ukázka grafického uživatelsého rozhraní Gephi[1] . . . . . . . . . . 34
3.2 Schámatiká struktura Gephi Toolkit . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3 Propojení NetBeans platform a Gephi[2] . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.1 Struktura balíčků knihovny GAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.2 Class diagram CsvWeightedEdgeListImporter . . . . . . . . . . . . 42
4.3 SCAN - graf obsahující outlier, hub a 2 shluky . . . . . . . . . . . 45
4.4 Class diagram modulu SCAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.5 Ego a egonet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.6 OddBall : typy detekovaných anomálií [3] . . . . . . . . . . . . . . 52
4.7 Class diagram modulu OddBall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

5.1 Class diagram modulu AnomalousEntropy . . . . . . . . . . . . . . 64
5.2 Základní myšlenka algoritmu LOF[4] . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5.3 Class diagram SCAN Ext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

6.1 Primary school dataset - zobrazení tříd . . . . . . . . . . . . . . . 73
6.2 Primary school dataset - SCAN detekované shluky a hub uzly . . . 74
6.3 Primary school dataset - SCAN rozšíření, detekované anomálie . . 75
6.4 Bison network dataset - OddBall detekce klik a hvězd . . . . . . . 77
6.5 Bison network dataset - OddBall detekce dominant edge . . . . . . 77
6.6 Bison network dataset - OddBall detekce heavy vicinity . . . . . . 77
6.7 Bison network dataset - metoda založená na změnách entropie -

vážená entropie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
6.8 Bison network dataset - metoda založená na změnách entropie -

non-parametric entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
6.9 SCAN a SCAN Ext - Výpočetní složitost, řídký graf . . . . . . . . 86

xi

6.10 SCAN a SCAN Ext - Výpočetní složitost, hustý graf . . . . . . . . 87
6.11 OddBall a metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost 88
6.12 Metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost . . . . . 89

xii

Seznam tabulek

2.1 SUBDUE - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 19
2.2 GBAD - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . . 20
2.3 GOutRank - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . 21
2.4 FocusCO - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 22
2.5 Oddball - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . . 24
2.6 OutRank - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 25
2.7 SCAN - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . . 26
2.8 AutoPart - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 27
2.9 NF and AD in bipartite Graphs - vyhodnocení na základě def. kritérií 28
2.10 Kategorizace metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.11 Porovnání metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.1 SCAN a SCAN Ext výsledky vyhodnocení na velkých grafech . . . 83
6.2 OddBall a metoda založená na změnách entropie, výsledky měření

na velkých grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
6.3 SCAN a SCAN Ext výpočetní složitost, řídký graf . . . . . . . . . 86
6.4 SCAN a SCAN Ext výpočetní složitost, hustý graf . . . . . . . . . 87
6.5 OddBall a metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost 88
6.6 Metoda založená na změnách entropie (non-parametric entropy)

výpočetní složitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

xiii

Úvod

Grafy jsou důležitým způsobem reprezentace dat, který je běžně používán v
mnoha různých vědních oborech již dlouhá desetiletí. S postupným rozvojem
počítačových technologií a především s nástupem Internetu, se grafová data
stávají čím dál tím významnější, především díky tomu že velké množství dat
které každým dnem vznikají jsou implicitně v grafové podobě nebo jsou do ní
velmi snadno transformovatelná.

V mnoha aplikacích kde se taková data využívají jako jsou telekomunikace,

[…]


Heavy
vicinity
čas [s]

All
čas [s]

Weight
entropy
čas [s]

1000 12054 0.719 0.397 1.399 2.056 1.091
2000 27636 1.02 1.166 6.369 7.114 4.62
3000 37691 1.309 2.565 14.455 15.53 8.463
4000 43747 1.221 3.503 22.582 24.101 17.606
5000 49543 1.515 5.144 29.751 31.678 22.951
6000 60074 1.856 6.334 34.155 38.054 27.662
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Obrázek 6.11: OddBall a metoda založená na změnách entropie výpočetní
složitost

Jak se dalo očekávat při použití non-parametric entropy je výpočetní složi-
tost podstatně vyšší a už pro poměrně malé grafy je velmi obtížně upočítatelná
jak je zřejmé z tabulky 6.6 a grafu 6.12. Pravděpodobně by bylo možné do-
sáhnout i lepších výsledků, hlavním problémem je především omezená Gephi
Toolkit sady nástrojů, který sám o sobě neumožňuje výpočet vlastních čísel
matice sousednosti, nebo vůbec nějakým rychlím způsobem matici sousednosti
získat. Problém by se dal vyřešit použitím vhodnějšího nástroje.
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Tabulka 6.6: Metoda založená na změnách entropie (non-parametric entropy)
výpočetní složitost

Počet uzlů Počet hran Čas [s]
100 498 1.058
200 1098 9.099
300 1875 46.586
400 2900 224.181
500 3811 546.873
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Obrázek 6.12: Metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost

6.5 Shrnutí vyhodnocení

Vyhodnocení kvality metod bylo prováděno jak na grafech z reálného světa tak
na synteticky generovaných grafech na základě zvoleného modelu. Při měření
nebyl pozorován žádný zásadní rozdíl ve výsledcích pro tyto dva druhy grafů.
Bohužel kvality výsledků prezentovaných v článcích autorů jednotlivých metod
se nepodařilo dosáhnout především kvůli nedostatku informací o použitých
datech.

Přesto se měření dá považovat za úspěšné. Algoritmy jen málo kdy označili
neanomální uzel za anomálii a z anomálních uzlů dokázali detekovat zhruba
polovinu.

Při porovnání SCAN a navrženým rozšířením SCAN vyšlo rozšíření o ně-
kolik procent lépe a podařilo se jím detekovat další druh anomálií mezi uzly,
které SCAN označil jako normální.

Porovnáme-li OddBall s navrženou metodou založenou na změnách entro-
pie v obou případech dochází k detekci podobných typů anomálních uzlů. Z
výsledků se dá usoudit, že je entropická metoda schopná se lépe adaptovat na
grafy, jejichž vlastnosti za normálního stavu zcela neodpovídají vlastnostem
které OddBall očekává. Při měření na velkých datech si entropická metoda při
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6. Vyhodnocení

použití vážené entropie vedla poměrně špatně, pravděpodobně z důvodu pří-
liš vysoké jednoduchosti metody a necitlivosti na strukturální změny v grafu.
Non-parametric entropy se však co do kvality projevila jako velmi kvalitní,
dávající dobré výsledky. Pro další experimentování by bylo vhodné navrhnout
metodu, které by se podařilo spojit výhody obou přístupů pro výpočet ent-
ropie, tedy tak aby byla citlivá na strukturální změny a zároveň měla nízkou
výpočetní komplexitu.

Co se výpočetní náročnosti týče, metody vykazovali lineární růst času
výpočtu vzhledem v rostoucí velikosti grafu. Jedinou výjimkou byla entropická
metoda s využitím non-parametric entropy, která byla již pro poměrně malé
grafy neupočítatelná.
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Závěr

Práce se zabývala problémem detekce anomálií v grafech a grafově orientova-
ných datech. Pro relativně novou a doposud málo prozkoumanou problema-
tiku bylo představeno několik již existujících řešení, které k problému přistu-
pují různými způsoby. Každé řešení bylo vyhodnoceno v několika definova-
ných kritériích, která mohou být směrodatná při výběru vhodné metody pro
konkrétní problémovou doménu a dále uvedeno srovnání všech představených
metod. Kvůli poměrně velkému rozsahu byla práce zaměřena především na
detekci anomálií ve statických grafech.

Byly uvedeny dva zcela nové přístupy pro detekci anomálií v grafech, první
z nich je založen na změnách entropie grafu při jeho editacích a druhý je
rozšířením jednoho z existujících řešení, konkrétně algoritmu SCAN.

Výsledkem práce je knihovna implementovaná pomocí frameworku Ge-
phi. Knihovna obsahuje implementaci dvou existujících algoritmů OddBall a
SCAN, společně s vlastními navrženými metodami. Knihovna je zabalená a
distribuovatelná jako jeden .jar soubor a připravena k použití v dalších pro-
jektech.

Na závěr práce je uvedeno vyhodnocení všech implementovaných metod
a porovnání jejich kvality. Jelikož pro zkoumanou problematiku nejsou do-
stupné žádné použitelné datové sady, které by obsahovali označené anomálie,
na základě kterých by se dali metody vyhodnotit, byla použita technika vklá-
dání umělých anomálií do grafů a technika generování syntetických grafů.
Vyhodnocení kvality navržených metod vyšlo velmi pozitivně. Metoda roz-
šiřující SCAN dokázala detekovat několik nových druhů anomálií, které se
originálnímu SCAN detekovat nepodařilo. Při vyhodnocení metody založené
na změnách entropie grafu, bylo experimentováno se dvěma druhy entropie,
váženou entropií a entropií vycházející z vlastních čísel grafu. První z nich se
ukázala jako příliš triviální a její výsledky nebyli tak dobré, naopak druhá z
entropií se ve vyhodnocení projevila jako velice kvalitní v porovnání s ostat-
ními metodami. Jejím problémem však je vysoká výpočetní náročnost, která
ji omezuje jen na poměrné malé grafy.
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Příloha A
