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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje zadání ve všech bodech. Práci shledávám náročnější vzhledem k nutnosti nastudování teorie detekce anomálií
v grafech, provedení implementace dle dostupných článků, návrhu vlastních řešení a vyhodnocení kvality. Student vše
zpracoval po textové i implementační stránce - práce je tedy přínosem z hlediska teoretické i praktické části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Celkově je práce logicky strukturována. Práce obsahuje všechny důležité kapitoly a žádná z nich neobsahuje zbytečné části.
Po věcné stránce práci shledávám v pořádku. Výtkou je pouze jazyková stránka, kdy v některých částech (např. hned Úvod a
sekce dalších kapitol) by byla vhodná kontrola překlepů, gramatiky, stavby vět apod. To ubírá na kvalitě jinak dobře
zpracované práce. Obsahově je ale práce v pořádku. Vzhledem k charakteru práce jsou využity jako zdroje odborné články ale
i elektronické zdroje v podobě dokumentací. Text by ale zasloužil lépe a podrobněji citovat dílčí části. Použité knihovny jsou v
souladu s licenčními podmínkami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je implementace několika metod pro detekci anomálií v grafech. Implementace byla řádně navržena a
ověřena experimenty. Výsledkem je implementace rozšíření pro nástroj Gephi. Řešení je tedy znovupoužitelné i pro další
experimenty. Důležitým aspektem je provedení několika experimentů, které byly řádně navrženy. Jednotlivé experimenty
vyžadovaly implementaci podpůrných skriptů pro generování dat apod. Vše je dostupné a znovupoužitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce se zaměřuje na oblast, pro kterou neexistuje tolik teoretických zdrojů a hotových implementací jako pro jiné domény.
Student se tedy podrobně seznámil s problematikou, implementoval existující řešení dle odborných článků včetně vlastních
rozšíření. Metody byly ověřeny na reálných a syntetických grafech. Práce je tedy přínosem jak po teoretické tak i praktické
stránce. Jako výstup byl i zpracován a zaslán článek na Outlier Detection Workshop (ACM SIGKDD 2018).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student během práce pravidelně konzultoval dílčí kroky. Samostatně nastudoval problematiku, vybral metody k
implementaci. Následně samostatně a aktivně navrhl úpravy metod. Vše bylo po konzultacích vhodně vyhodnoceno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student zvládl nastudování teorie detekce anomálií v grafech, provedení implementace dle dostupných článků, navrhl
vlastních řešení a provedl vyhodnocení kvality. ZP má po textové stránce nedostatky, ty ale kompenzuje množstvím
provedené práce a vlastním obsahem. Důležitým výstupem práce jsou implementace metod, provedení experimentů a nad
rámec zadání vypracování a zaslání odborného článku (aktuálně v recenzním řízení). Vzhledem ke všemu uvedenému
doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: